



Câmara Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 07/2022

CONTRATADA: Santos Brasil Comercial e Serviços Eireli. - CNPJ 27.550.564/0001-54;

OBJETO: acrescenta itens, materiais e serviços, conforme descrição constante da Planilha Orçamentária (Anexo I);

VALOR: R\$ 3.523,92;

VIGÊNCIA: 08/08/2023 a 28/08/2023;

BASE LEGAL: alínea "a" do inciso I do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93;

LICITAÇÃO 02/2022 - MODALIDADE CONVITE



Câmara Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO 07/2022

TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO 07/2022 CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP E A EMPRESA SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI. E QUE TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO IMÓVEL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, DO IMÓVEL QUE ABRIGA A CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP, CONFORME AS DESCRIÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DA CARTA CONVITE NÚMERO 02/2022, PARTE INTEGRANTE DESTES CONTRATO 07/2022.

Pelo presente instrumento, de um lado a **CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP**, pessoa jurídica de direito público, com sede provisória no Clube Municipal de Lavrinhas - CML ("Clube Municipal Julio Simões"), situado na Rua Virgílio D'ávila, 147, Centro, Lavrinhas/SP, CEP: 12.760-000, inscrita no CNPJ n.º 69.110.005/0001-73, neste ato representada por seu Presidente **IVALDO MOISÉS DA SILVA**, brasileiro, casado, CPF/MF 256.870.478-08, RG. 30.474.384-7 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Maitaca, n.º 650, Jardim Mavisou, Lavrinhas/SP, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado **SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, 23, Sala 02, Centro, Poá/SP, CEP: 08.550-010, e-mail: santosbrasilcomercial@hotmail.com, inscrita no CNPJ 27.550.564/0001-54, neste ato representada por **LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE**, brasileiro, casado, RG. 34.631.310-7 SSP/SP, CPF/MF 215.422.208-07, residente e domiciliado na Rua Barão de Juparanã, 90, Jardim Medina, Poá/SP, a seguir denominada **CONTRATADA**, resolvem, em consonância com o disposto no item III Cláusula Primeira do Contrato 07/2022 celebrado em 30 (trinta) de dezembro do ano de 2022, e com fundamento na alínea "a" do inciso I do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, bem como em conformidade com o Processo de Licitação - Convite 02/2022, celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1. Fica acrescido ao objeto do Contrato 07/2022 os itens, materiais e serviços relativos ao "Guarda-corpo Panorâmico com perfis de alumínio e vidro laminado 8mm, fixado com chumbador mecânico AF-04/2019", à "Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros", ao "Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida", conforme as descrições constantes da Planilha Orçamentária (Anexo I).
2. Fica suprimido do objeto do Contrato 07/2022 os itens, materiais e serviços relativos ao "Guarda-corpo com vidro de 8mm, em tubo de aço galvanizado, diâmetro de 1/12", à "Bacia sifonada com caixa de descarga sem tampa - 6 litros", o "Lavatório de louça com coluna", conforme as descrições constantes da Planilha Orçamentária (Anexo I).
3. Devido aos acréscimos descritos no item 1. desta Cláusula, no valor total de R\$ 17.539,94 (dezesete mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos), e as supressões descritas no item 2. desta Cláusula, no valor total de R\$ 14.016,02 (quatorze mil, dezesseis reais e dois centavos), e Conforme Planilha Orçamentária (Anexo I), fica acrescido ao valor do Contrato



Câmara Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

07/2022 a importância de R\$ 3.523,92 (três mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos).

4. Integra o presente Termo Aditivo os seguintes anexos, todos relativos aos acréscimos e supressões mencionados nos itens 1. e 2.: Planilha Orçamentária (Anexo I); Memorial Descritivo (Anexo II); Cronograma Físico-Financeiro (Anexo III).

5. O presente **TERMO ADITIVO** terá início de vigência nesta data, em 08 (oito) de agosto de 2023, até a data de 28 (vinte e oito) de agosto de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA

1. As despesas decorrentes da presente avença continuarão sendo lançadas à conta da seguinte dotação do orçamento vigente: dotação do orçamento vigente: 4.4.90.51.00.

CLÁUSULA TERCEIRA

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato 07/2022 celebrado entre a **CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP** e a empresa **SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI**, decorrente do Processo de Licitação - Convite 02/2022, e que não colidam com as disposições do presente **TERMO ADITIVO**.

CLÁUSULA QUARTA

1. Para todas as questões decorrentes do presente **TERMO ADITIVO** será competente o foro da Comarca de Cruzeiro/SP, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Estando as partes de pleno acordo com o avençado, firmam o presente **TERMO ADITIVO** em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas, que também assinam.

Lavrinhas, 08 (oito) de agosto de 2023.

CONTRATANTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS/SP
CNPJ 69.110.005/0001-73
PRESIDENTE - IVALDO MOISÉS DA SILVA
CPF/MF 256.870.478-08

CONTRATADA
SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 27.550.564/0001-54
REPRESENTANTE LEGAL - LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE
CPF/MF 215.422.208-07

TESTEMUNHA - RG.

TESTEMUNHA - RG.

ANEXO I

1.13	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada	5,04	m²	R\$ 162,33	R\$ 818,14	R\$ 989,95								
1.14	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	12,40	m	R\$ 8,91	R\$ 110,48	R\$ 133,69								
1.15	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 2"	12,40	m	R\$ 203,09	R\$ 2.518,32	R\$ 3.047,16								
1.16	Forro em placa de gesso liso fixo	2,80	m²	R\$ 63,18	R\$ 176,90	R\$ 214,05								
1.17	Luminária quadrada de embutir tipo calha aberta com aletas planas, para 2 lâmpadas fluorescentes compactas de 18 W/26 W	1,00	unid.	R\$ 79,30	R\$ 79,30	R\$ 95,95								
1.18	Reator eletrônico de alto fator de potência com partida instantânea, para uma lâmpada fluorescente compacta "2U", base G24q-3, 26 W - 220 V	1,00	unid.	R\$ 35,05	R\$ 35,05	R\$ 42,41								
1.19	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	26,00	m	R\$ 3,54	R\$ 92,04	R\$ 111,37								
1.20	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C.	36,00	m	R\$ 6,89	R\$ 248,04	R\$ 300,13								
1.21	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	2,00	cj.	R\$ 27,98	R\$ 55,96	R\$ 67,71								
1.22	Interruptor com 1 tecla simples e placa	1,00	cj	R\$ 22,87	R\$ 22,87	R\$ 27,67								
1.23	Retirada de folha de esquadria em madeira	1,00	unid.	R\$ 18,56	R\$ 18,56	R\$ 22,46								
1.24	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	5,20	m	R\$ 11,14	R\$ 57,93	R\$ 70,09								
1.25	Vidro laminado temperado neutro verde de 12 mm	2,50	m²	R\$ 1.536,32	R\$ 3.840,80	R\$ 4.647,37								
1.26	Caixilho em alumínio de correr, sob medida	4,60	m²	R\$ 871,26	R\$ 4.007,80	R\$ 4.849,43								

ANEXO I

2.9	Retirada de registro ou válvula aparentes	1,00	unid.	R\$ 27,76	R\$ 27,76	R\$ 33,59							
2.10	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada	6,56	m²	R\$ 162,33	R\$ 1.064,88	R\$ 1.288,51							
2.11	Chapisco	54,20	m²	R\$ 5,89	R\$ 319,24	R\$ 386,28							
2.12	Emboço comum	54,20	m²	R\$ 17,95	R\$ 972,89	R\$ 1.177,20							
2.13	Reboco	54,20	m²	R\$ 10,75	R\$ 582,65	R\$ 705,01							
2.14	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	52,00	m²	R\$ 87,10	R\$ 4.529,20	R\$ 5.480,33							
2.15	Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	2,00	unid.	R\$ 555,76	R\$ 1.111,52	R\$ 1.344,94							
2.16	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	3,60	m	R\$ 417,48	R\$ 1.502,93	R\$ 1.818,54							
2.17	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	2,00	unid.	R\$ 790,67	R\$ 1.581,34	R\$ 1.913,42				1,00	R\$ 790,67	R\$ 790,67	R\$ 956,71
2.18	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	2,00	unid.	R\$ 1.254,09	R\$ 2.508,18	R\$ 3.034,90				1,00	R\$ 1.254,09	R\$ 1.254,09	R\$ 1.517,45
2.19	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 500 mm	4,00	unid.	R\$ 129,40	R\$ 517,60	R\$ 626,30							
2.20	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1.1/4", comprimento 25 a 30 cm	2,00	unid.	R\$ 207,00	R\$ 414,00	R\$ 500,94							
2.21	Luminária quadrada de embutir tipo calha aberta com aletas planas, para 2 lâmpadas fluorescentes compactas de 18 W/26 W	2,00	unid.	R\$ 79,30	R\$ 158,60	R\$ 191,91							

ANEXO I

4.16	Regularização de piso com nata de cimento	6,00	m²	R\$ 23,75	R\$ 142,50	R\$ 172,43								
4.17	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	2,00	unid.	R\$ 37,86	R\$ 75,72	R\$ 91,62								
4.18	Retirada de registro ou válvula aparentes	2,00	unid.	R\$ 27,76	R\$ 55,52	R\$ 67,18								
4.19	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	2,00	unid.	R\$ 595,95	R\$ 1.191,90	R\$ 1.442,20	2,00	595,95	R\$ 1.191,90	R\$ 1.442,20				
4.20	Lavatório de louça com coluna	2,00	unid.	R\$ 246,54	R\$ 493,08	R\$ 596,63	2,00	246,54	R\$ 493,08	R\$ 596,63				
4.21	Luminária retangular de sobrepor tipo calha fechada, com difusor translúcido, para 2 lâmpadas fluorescentes de 28 W/32 W/36 W/54 W	9,00	unid.	R\$ 168,56	R\$ 1.517,04	R\$ 1.835,62								
4.22	Luminária quadrada de embutir tipo calha aberta com aletas planas, para 2 lâmpadas fluorescentes compactas de 18 W/26 W	5,00	unid.	R\$ 79,30	R\$ 396,50	R\$ 479,77								
4.23	Interruptor com 1 tecla simples e placa	2,00	cj	R\$ 22,87	R\$ 45,74	R\$ 55,35								
4.24	Interruptor com 3 teclas simples e placa	1,00	cj	R\$ 46,90	R\$ 46,90	R\$ 56,75								
4.25	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	202,30	m	R\$ 3,54	R\$ 716,14	R\$ 866,53								
4.26	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada,	8,00	m²	R\$ 162,33	R\$ 1.298,64	R\$ 1.571,35								
4.27	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	30,80	m²	R\$ 87,10	R\$ 2.682,68	R\$ 3.246,04								
4.28	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com acessórios	86,00	m	R\$ 14,36	R\$ 1.234,96	R\$ 1.494,30								

ANEXO I

				R\$ 27.871,90	R\$ 33.725,00					R\$ 1.684,98	R\$ 2.038,83				
Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor unit.	Valor total	Total com BDI 21%	Quant.	Valor unit.	Valor total	Total com BDI 21%	Quant.	Valor unit.	Valor total	Total com BDI 21%	
5.1	Massa corrida a base de PVA	84,00	m ²	R\$ 12,27	R\$ 1.030,68	R\$ 1.247,12									
5.2	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	26,80	m ²	R\$ 38,10	R\$ 1.021,08	R\$ 1.235,51									
5.3	Tinta látex em massa, inclusive preparo	922,99	m	R\$ 24,76	R\$ 22.853,23	R\$ 27.652,41									
					R\$ 24.904,99	R\$ 30.135,04									
Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor unit.	Valor total	Total com BDI 21%	Quant.	Valor unit.	Valor total	Total com BDI 21%	Quant.	Valor unit.	Valor total	Total com BDI 21%	
6.1	Placa de identificação para obra	3,00	m ²	R\$ 631,34	R\$ 1.894,02	R\$ 2.291,76									
6.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	45,00	m ³	R\$ 87,55	R\$ 3.939,75	R\$ 4.767,10									
6.3	Limpeza final da obra	220,00	m ²	R\$ 11,73	R\$ 2.580,60	R\$ 3.122,53									
					R\$ 8.414,37	R\$ 10.181,39									
SUBTOTAL					R\$ 142.068,33	R\$ 171.902,68			R\$ 11.583,49	R\$ 14.016,02			R\$ 14.495,82	R\$ 17.539,94	
TOTAL					R\$ 144.980,66	R\$ 175.426,60			R\$ 11.583,49	R\$ 14.016,02			R\$ 14.495,82	R\$ 17.539,94	

SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVICOS

CNPJ. 27.550.564/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 1027 Calmon Viana Poá – SP / 08560-000

Tel.: 4638-5173 santosbrasilcomercial@hotmail.com

ANEXO I**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SUPRESSÃO E ADIÇÃO****OBRA:** REALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO IMÓVEL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, DO IMÓVEL QUE ABRIGA A CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS-SP.**LOCAL DA OBRA:** RUA MANOEL MACHADO, N° 82, CENTRO,
LAVRINHAS-SP**CDHU C/ DES. 183****BDI: 21,00%****SINAPI 09/2022****DESCONTO: 3,19%**

					SUPRESSÃO				TOTAL	
ITEM	CÓD.	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	SUB TOTAL	QNT.	TOTAL
1.30	24.06.030	CDHU	Guarda-corpo com vidro de 8 mm, em tubo de aço galvanizado, diâmetro 1/12'	M	8,50	R\$ 1.164,53	R\$ 1.409,08	R\$ 11.977,19	0,00	R\$ 11.977,19
4.19	44.01.050	CDHU	Bacia sifonada com caixa de descarga sem tampa - 6 litros	UNID.	2,00	R\$ 595,95	R\$ 721,10	R\$ 1.442,20	0,00	R\$ 1.442,20
4.20	44.01.110	CDHU	Lavatório de louça com coluna	UNID.	2,00	R\$ 246,54	R\$ 298,31	R\$ 596,63	0,00	R\$ 596,63

TOTAL**R\$ 14.016,02**

					ADIÇÃO				TOTAL	
ITEM	CÓD.	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	SUB TOTAL	QNT.	TOTAL
1.32	99841	SINAPI	Guarda-corpo Panorâmico com perfis de alumínio e vidro laminado 8 mm, fixado com chumbador mecânico. AF_04/2019	M	8,50	R\$ 1.464,83	R\$ 1.772,44	R\$ 15.065,78	8,50	R\$ 15.065,78
2.17	30.08.060	CDHU	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	1,00	R\$ 790,67	R\$ 956,71	R\$ 956,71	1,00	R\$ 956,71
2.18	30.08.040	CDHU	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	UN	1,00	R\$ 1.254,09	R\$ 1.517,45	R\$ 1.517,45	1,00	R\$ 1.517,45

TOTAL**R\$ 17.539,94****TOTAL DA SUPRESSÃO E ADIÇÃO****R\$ 3.523,92**

ANEXO II

MEMORIAL DESCRITIVO

Obra: Realização de Obras, Serviços de Reforma e Adequação do Imóvel da Câmara Municipal de Lavrinhas-SP.

Endereço: Rua Manoel Machado, nº 82, Centro, Lavrinhas-SP.

O presente memorial descritivo tem por objetivo a Realização de Obras, Serviços de Reforma e Adequação de aditivo de acréscimo e supressão de serviços não planilhados, com fornecimento de materiais e equipamento de instalação dos seguintes itens.

SERVIÇOS SUPRIDOS:

1.30 Guarda-corpo com vidro de 8 mm, em tubo de aço galvanizado, diâmetro 1/12'

- 1) Será medido pelo comprimento de guarda-corpo, instalado (m).
- 2) O item remunera o fornecimento de guarda-corpo constituído por: montantes verticais, com espaçamento médio de 1,40 m, em tubo de aço galvanizado com diâmetro de 1 1/2; base flangeada em chapa de aço galvanizado, com espessura de 1/8, soldada à base do tubo, para fixação no piso por meio de chumbadores; fechamento vertical em vidro laminado temperado de 8mm; inclusive acessórios e a mão-de-obra necessária para a instalação completa do guarda-corpo, conforme determina a NBR 9050, NBR 9077, NBR 14718 e/ou normas vigentes. O item remunera também o fornecimento de materiais e mão-de-obra necessária para: aplicação em uma demão de galvanização a frio, nos pontos de solda e / ou corte dos componentes metálicos.

4.19 Bacia sifonada com caixa de descarga sem tampa - 6 litros

- 1) Será medido por unidade instalada (un).
- 2) O item remunera o fornecimento da bacia sifonada de louça com as características:
funcionamento do sifonamento com volume de descarga reduzido - 6 litros (categoria V.D.R.), e com todos os requisitos exigidos pelo Programa Brasileiro de Qualidade e Produtividade do Habitat (PBQP-H), referência Bacia Sanitária Celite, ou Incepa, fabricação Roca Brasil Ltda., ou Bacia Sanitária Icasa, fabricação Icasa Indústria Cerâmica Andradense S/A, ou Bacia Sanitária Deca, fabricação Duratex S/A, ou equivalente de mercado desde que qualificada como em conformidade com todos os requisitos considerados: volume de água consumido por descarga, análise

SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVICOS

CNPJ. 27.550.564/0001-54

Av. Getulio Vargas, 1027 Calmon Viana Poá – SP / 08560-000

Tel: 4638-5173 santosbrasilcomercial@hotmail.com

ANEXO II

visual, análise dimensional, remoção de esferas, remoção de mídia composta, lavagem de parede, remoção de grânulos, reposição do fecho hídrico, respingos de água, e transporte de sólidos. Remunera também: bolsa de borracha; anel de borracha de expansão de 4; tubo de ligação com canopla, parafusos niquelados; massa de vidro para fixação e assentamento da base; materiais acessórios e a mão-de-obra necessária para a instalação e ligação às redes de água e esgoto.

4.20 Lavatório de louça com coluna

- 1) Será medido por unidade instalada (un).
- 2) O item remunera o fornecimento de lavatório de louça com coluna; referência comercial IL-7 + IC7 da Icasa ou equivalente; remunera também materiais para fixação, materiais acessórios e a mão de obra necessária para sua instalação.

SERVIÇOS ADICIONADOS:

1.32 Guarda-corpo Panorâmico com perfis de alumínio e vidro laminado 8 mm, fixado com chumbador mecânico. AF_04/2019.

- 1) Será medido pelo comprimento de guarda-corpo, instalado (m).
- 2) O item remunera o fornecimento de guarda-corpo panorâmico constituído por: perfis de alumínio e vidro laminado 8 mm, fixado com chumbador mecânico.

2.17 Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 Litros

- 1) Será medido por unidade de bacia instalada (un).
- 2) O item remunera o fornecimento e instalação da bacia sifonada de louça, linha tradicional, com altura especial, apropriada para pessoas com mobilidade reduzida ou em cadeira de rodas, com as características: funcionamento do sifonamento com volume de descarga reduzido - 6 litros (categoria V.D.R.), com todos os requisitos exigidos pelo Programa Brasileiro de Qualidade e Produtividade do Habitat (PBQP-H); referência comercial linha Vogue Conforto P-510 fabricação Deca ou equivalente de mercado desde que qualificada como em conformidade com todos os requisitos considerados: volume de água consumido por descarga, análise visual, análise dimensional, remoção de esferas, remoção de mídia composta, lavagem de parede, remoção de grânulos, reposição do fecho hídrico, respingos de água e transporte de sólidos. Remunera também: bolsa de borracha; anel de borracha de expansão de 4; tubo de ligação com canopla, parafusos niquelados; massa de vidro para fixação e assentamento da base; materiais acessórios e a mão de obra necessária para a instalação e ligação às redes de água e esgoto. Norma técnica: NBR 9050.

SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVICOS

CNPJ. 27.550.564/0001-54

Av. Getulio Vargas, 1027 Calmon Viana Poá – SP / 08560-000

Tel: 4638-5173 santosbrasilcomercial@hotmail.com

ANEXO II

2.18 Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida

- 1) Será medido por unidade de lavatório instalado (un).
- 2) O item remunera o fornecimento e a instalação do lavatório de louça para canto, sem coluna para pessoa com mobilidade reduzida; referência comercial L 76 coleção Master da Deca ou equivalente; sifão cromado de 1 x 1 1/2; tubo de ligação cromado com canopla; válvula metálica de 1 para ligação ao sifão, um par de parafusos com bucha para fixação do lavatório; materiais acessórios necessários para sua instalação e ligação à rede de esgoto.

Lavrinhas, 06 de julho de 2023

LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE

RG: 34.631.310-7

CPF: 215.422.208-07

SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVICOS

CNPJ. 27.550.564/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 1027 Calmon Viana Poá – SP / 08560-000

Tel.: 4638-5173 santosbrasilcomercial@hotmail.com

ANEXO III

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**OBRA:** REALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO IMÓVEL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, DO IMÓVEL QUE ABRIGA A CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRINHAS-SP.**LOCAL DA OBRA:** RUA MANOEL MACHADO, Nº 82, CENTRO, LAVRINHAS-SP**DATA BASE:** CDHU 183 C/ DESON.**BDI**

21,00%

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	1ª ETAPA	TOTAL
			30 DIAS	
SUPRESSÃO				
1.30	Guarda-corpo com vidro de 8 mm, em tubo de aço galvanizado, diâmetro 1/12'	M ²	8,50	8,50
		R\$	R\$ 9.898,51	R\$ 9.898,51
4.19	Bacia sifonada com caixa de descarga sem tampa - 6 litros	M ²	2,00	2,00
		R\$	R\$ 1.191,90	R\$ 1.191,90
4.20	Lavatório de louça com coluna	M ²	2,00	R\$ 2,00
		R\$	R\$ 493,08	R\$ 493,08
SUBTOTAL				R\$ 11.583,49
ADIÇÃO				
1.32	Guarda-corpo Panorâmico com perfis de alumínio e vidro laminado 8 mm, fixado com chumbador mecânico. AF_04/2019	M ²	8,50	8,50
		R\$	R\$ 12.451,06	R\$ 12.451,06
2.17	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	M ²	1,00	1,00
		R\$	R\$ 790,67	R\$ 790,67
2.18	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	M ²	1,00	1,00
		R\$	R\$ 1.254,09	R\$ 1.254,09
SUBTOTAL				R\$ 14.495,82
TOTAL DA SUPRESSÃO E ADIÇÃO				R\$ 2.912,33
BDI % - 21,00%				R\$ 611,59
TOTAL				R\$ 3.523,92

LAVRINHAS, 06 DE JULHO DE 2023

LEONARDO DE OLIVEIRA RESENDE

RG: 34.631.310-7

CPF: 215.422.208-07